
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 – 096899034 – fax 096899261) 
 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
                                            (Provincia di Catanzaro)              

                                                                                                                                  Copia 
                                    

AREA FINANZIARIA                                        UFFICIO TRIBUTI 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TRIBUTI 

N° 182 -  Registro Generale 

Data :   28 dicembre 2017 

N° 72 - Area Economico Finanziaria 

Oggetto:  

Approvazione “Ruolo acqua depurazione e fognatura 

anno 2017 ”.  

 

L’ANNO DUEMILADICIASSETTE ADDI’  VENTOTTO DEL MESE DI DICEMBRE, IL 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 

Richiamate: 

- la delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015 sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo delle 

funzioni di Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del 

vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

-Il decreto Sindacale n° 04 del 15/06/2015 con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell'Area 

Amministrativa-Finanziaria, limitatamente ai servizi: 

- n° 01 ( Personale ) 

- n° 03 ( Contabilità – Bilancio e programmazione finanziaria ); 

- n° 04 ( Tributi-Commercio-Economato) 

Visti: 

 il D.L. 22/12/1981 n. 786 convertito in legge 26/2/1987 n. 51 avente ad oggetto la disciplina della 

gestione del servizio idrico; 

 le leggi n. 319/96 art. 16, legge 172/95, e legge n. 36/94; 

 la delibera CIPE del 5/6/1996; 

 la deliberazione G.C. n° 23 del 13/03/2002 “determina tariffe del servizio idrico” in ottemperanza a 

quanto indicato nella deliberazione CIPE n° 52 del 04/04/2001 (G.U. 165 del 18/07/2001) : direttive 

per la determinazione, in via transitoria, tariffe acquedotto, di fognatura e di depurazione per l’anno 

2001; 

 il D.L. 28/2/1989 n. 415 convertito in legge 28/02/1990 n 38 disciplinante la copertura minima del servizio di 

cui trattasi; 

 VISTO che l’art. 54 del Decreto 446/1997, come modificato dall’art. 6 del Decreto Legislativo 23 

marzo 1998, n. 56, stabilisce che i Comuni applicano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del bilancio di previsione, in funzione, pertanto, di un fabbisogno finanziario certo 

e definito; 



Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 – 096899034 – fax 096899261) 
 

 

 -Richiamata la delibera di G.C. n.  36 del  06/03/2017 ad oggetto:   

“Adeguamento tariffe servizio idrico integrato, (acqua, depurazione e fognatura)                  

per l’anno  2017”; 

 Preso in esame  il ruolo di esazione del SERVIZIO IDRICO DEPURAZIONE E FOGNATURA 

concesso ai privati per l’anno 2017 composto da n. 620 articoli per complessivi € 48.145,50 distinti 

come segue: 

€   25.067,17        consumo acqua ; 

€     5.174,90        quota fissa  ; 

€     9.849,18        proventi depurazione ; 

€     3.409,47        proventi fognatura   ; 

€     4.350,72        IVA; 

€         -23.58       restituzione iva; 

€       -235,76     restituzione acconti (iva esente); 

€          399,50        addebiti; 

€         153,90      arrotondamenti; 

Ravvisata pertanto la necessità di approvare il suddetto evidenziando che i proventi dell’acquedotto saranno 

introitati al cap. 31.80 missione 3010201, mentre il servizio di depurazione al cap. 31.90 missione 3010201 , ed 

il  servizio fognatura al cap.32.00  missione 3010201 , RR. PP. del redigendo Bilancio 2017 in corso di redazione; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 6 .del 28/03/2011 

 

DETERMINA 

 Di approvare, come approva, il ruolo acqua depurazione e fognatura anno 2017 composto da n. 620 

fatture per complessivi euro € 48.145,50 IVA inclusa, da riscuotere come segue: 

  unica soluzione con scadenza 31/05/2018; 

  in due soluzioni da pagarsi alla scadenza del 31/05/2018 e 30/06/2018; 

 Inviare il predetto Ruolo tramite posta elettronica all’Agenzia Entrate-Riscossione (giusta 

convenzione  per la gestione dell’attività di riscossione stipulata in data  20/11/2017), per l’emissione 

e l’invio degli avvisi di pagamento; 

 Dispone la pubblicazione del Ruolo Acqua Fognatura e Depurazione anno 2017 e della presente 

all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per i 

provvedimenti di propria competenza; 

 

 Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per pubblicità/notizie e sul 

sito ufficiale del Comune ai sensi della legge 69/2009 per 15 giorni consecutivi . 

 

                                                       L'Assessore 
                                                                                  in qualità di Responsabile  

               F.to   Mariarosa AIELLO 

 
 



Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 – 096899034 – fax 096899261) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Martirano Lombardo lì, 28/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                    Mariarosa Aiello 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

     

 

Matirano Lombardo lì, 28/12/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to    Mariarosa Aiello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì  28 /12/2017 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                             Giuseppe Cuda 

N. Albo ……….. 

 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì 28/12/2017 

 

                                                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                                       ______________ 

                                                                                                                             

 

 
 


